
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

08244121761470000    0107000000          339036              
200,00
08244121761470000    0107000000          339033              
200,00
Observação: Recursos financeiros para atender despesas 
emergenciais da Unidade de Atendimento ao Migrante em 
Trânsito – Domingos Zahluth.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254640

PORTARIA: 519/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTONIO COSMO ROCHA ARANHA            VIGIA                    
3193551     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0107000000          339036              
800,00
08244121761470000    0107000000          339036              
700,00
Observação: Suprimento de fundo para atender as despesas 
emergências do Abrigo Lar da Providência.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254645

PORTARIA: 524/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ROSA MARIA DA CUNHA VITAL              AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57175135    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0107000000          339030              
1.500,00
Observação: Recursos financeiros para atender despesas 
emergenciais do Abrigo EAPI. 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254553

Contrato: 15
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos e material técnico de 
enfermagem, para atender as necessidades dos usuários que 
se encontram abrigados nas Unidades de Acolhimento: Lar da 
Providência, Socorro Gabriel e EAPI. 
Valor Total: 11.607,66
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/12/2011
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0107000000          
Estadual
Contratado: C.J.A. Parente
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2848
CEP. 66093-050 - Belém/PATelefone: 9132770093 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº 001/2011 - CEDCA - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254551

RESOLUÇÃO Nº 001/2011 - CEDCA / PA
Dispõe sobre Projeto aprovado no Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente-CEDCA/PA, a ser 
financiado através de recursos oriundo do Fundo Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente.
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CEDCA / PA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual nº 5.819 de 11 de fevereiro de 1994, após análise 
e avaliação do Projeto pela Comissão de Orçamento e Fundo 
e outros membros do Conselho e aprovação na assembléia 
realizada no dia 01 de junho de 2011, observando as ressalvas 
quanto à necessidade de discriminação dos recursos por fonte e 
núcleo de estruturação, resolve:
Art. 1º Aprovar o projeto destinado à Formação Continuada 
de Conselheiros dos Direitos da Criança e do Adolescente e 
Conselheiros Tutelares – “Escola de Conselhos”, da UFPa, com 
recursos alocados no Fundo Estadual dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, conforme anexo I.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.
Belém, 01 de junho de 2011.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente do CEDCA/Pará.

ANEXO I
Tabela Demonstrativa do Projeto destinado à Formação 
Continuada de Conselheiros dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e Conselheiros Tutelares – “Escola de Conselhos”, 
aprovado na assembléia ordinária do dia 01/06/2011.

Nº UF Muni-
cípios

Projeto Objeto Público 
Alvo

Nº de 
Bene-
ficiá-
rio

Valor 
aprovado

01 Pará 143 Formação 
Continuada 
dos Conse-
lheiros dos 
Direitos da 
Cr iança e 
do Adoles-
cente.

Capac i t a r 
C o n s e -
lheiros de 
Direitos e 
Tutelares na 
formulação 
e acompa-
nhamento 
das políticas 
públicas e 
elaboração 
dos planos 
municipais

Conse -
l h e i r o 
dos Di-
reitos da 
Criança 
e  d o 
Adoles-
cente e 
Tute la -
res.

908 R$
368.561,94

PORTARIA DE CESSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254558

PORTARIA N°. 568/11–SEDES DE 04 DE JULHO  DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, 
de 22/07/97 e ainda o Processo nº. 2011/228489.
R E S O L V E:
CEDER ao servidor ODON CARLOS CAMPOS DA SILVA 
matrícula nº. 3195775/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SERVIÇO COMPLEMENTAR, lotado na SECRETARIA DE 
ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEDES para a Secretaria de Estado de Transportes-SETRAN, a 
partir de 01/07/2011, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 04 de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254580

PORTARIA: 547/2011 
Objetivo: de realizar Conferência Magna.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3201937/RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO (COORDENADOR) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254576

PORTARIA: 542/2011 
Objetivo: de participar como Palestrante na Conferencia 
Municipal de Assistência Social no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MAURA EDWIRGES MARQUES DOS SANTOS 
(CONSELHEIRA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254566

PORTARIA Nº 567/11 – SEDES, 
DE 04 DE JULHO DE 2011.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011,publicado no DOE nº 31856,de 16 de fevereiro de 2011.
Considerando o Processo nº 250741/2011- SEDES e 
apresentação do Laudo médico nº 113391A/1CID  F 31
R E S O L V E:
CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA  a 

Servidora AMANDA CAROLINA GUEES SILVA DE MELO, 
Cargo de MONITOR  matricular nº 54188115/1,lotada na 
Unidade de Atendimento ao Migrante em Trânsito Domingos 
Zhaluth
Registre-se,Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,em 04 de julho de 2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254547
PORTARIA Nº. 566/2011-SEDES, 

DE 04 DE JULHO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 04/07/2011 a 14/07/2011, 
por necessidade do serviço, o gozo de férias da servidora 
DEISE ARAÚJO DA SILVA, Id. Funcional nº. 54195016/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo, concedido através da Portaria 
nº. 449/2011-SEDES de 10.06.2011, publicado no DOE nº. 
31940 de 20/06/2011, referente ao período aquisitivo de 
2009/2010. A servidora entrará em gozo de férias no período 
de 15/07/2011 a 02/08/2011 (dezoito dias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 04 de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 569/2011-SEDES, 
DE 05 DE JULHO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 04/07/2011 a 02/08/2011, 
por necessidade do serviço, o gozo de férias da servidora 
MARTHA GORETTI GONÇALVES CAMPELLO, Id. Funcional 
nº. 54180534/4, ocupante do cargo de Coordenador, concedido 
através da Portaria nº. 449/2011-SEDES de 10.06.2011, 
publicado no DOE nº. 31.940 de 20.06.2011, referente ao 
período aquisitivo de 2010/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 05 de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 570/2011-SEDES, 
DE 05 DE JULHO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 04/07/2011 a 20/07/2011, 
por necessidade do serviço, o gozo de férias da servidora 
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, Id. Funcional nº. 27600/1, 
ocupante do cargo de Diretor, concedido através da Portaria nº. 
449/2011-SEDES de 10.06.2011, publicado no DOE nº. 31.940 
de 20.06.2011, referente ao período aquisitivo de 2010/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 05 de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254532

Contrato: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos e material técnico de 
enfermagem, para atender as necessidades dos usuários que 
se encontram abrigados nas Unidades de Acolhimento: Lar da 
Providência, Socorro Gabriel e EAPI.
Valor Total: 38.931,74
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/12/2011
Dispensa: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0107000000          
Estadual
Contratado: Forte Center Com. de Med. e Material Esportivo 
Ltda
Endereço: Av Sen Lemos, 3153
CEP. 66120-000 - Belém/PATelefone: 9132445306 
Ordenador: Maria Alves dos Santos


